
C O M U N E D I P I A N O P O L I 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

Via Marconi, 32 – 88040 

Pianopoli (CZ) Tel. 

0968/32071-32693 Fax 

0968/425692 sito web: 
http://www.comune.pianopo

li.cz.it e-mail: 
protocollo@comune.pianopo

li.cz.it C.F. 00296840796 

 

 

ORDINANZA 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

54 15/10/2025 

 

 

IL SINDACO 

Premesso che in data 15/10/2025 l'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria 

(ARPACAL) - Centro Funzionale Multirischi, con nota prot. n. 767745, ha emesso il messaggio di 

allertamento unificato (MAU) n. 313 del 15/10/2025 ore 11:20, con validità per la giornata di domani, 

16 ottobre 2025; 

Preso atto che nel suddetto messaggio è previsto, dalle ore 00:00 sino alle ore 24:00 del 16 ottobre 2025 

, un livello di allertamento ARANCIONE per rischio Idrogeologico, Idraulico e per Temporali nella 

zona 3, in cui è compreso il Comune di Pianopoli; 

Verificato che lo scenario d'evento prospettato, associato al livello di allerta Arancione, prevede 

"possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con 

conseguenze rilevanti" e "fenomeni di esondazione" e che le attuali condizioni meteorologiche in stato 

di peggioramento potrebbero comportare seri pericoli per l'incolumità delle persone, oltre che 

determinare disagi alla circolazione stradale ed al transito pedonale; 

Considerato che sussiste l'esigenza di limitare al massimo gli spostamenti di persone e veicoli sul 

territorio cittadino in previsione o in coincidenza di eventi meteo-idrologici potenzialmente calamitosi, 

al fine di garantire la pubblica incolumità, in modo particolare di soggetti vulnerabili (minori), i cui 

spostamenti determinano una circolazione veicolare e pedonale molto intensa; 

Ritenuto opportuno, a salvaguardia dell'incolumità dei cittadini e per evitare condizioni di disagio alla 

cittadinanza in ordine alla partecipazione alle attività scolastiche, con particolare riferimento agli 

spostamenti da e verso le strutture scolastiche, adottare provvedimenti a scopo cautelativo, aventi 

carattere di emergenza, per la sicurezza pubblica; 

Visto l'art. 54, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che attribuisce al Sindaco la competenza di 

adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 

minacciano l'incolumità pubblica; 

ORDINA 

Per i motivi esposti in premessa: 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE - CHIUSURA DELLE 

SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO E DEGLI ASILI NIDO 

PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE PER ALLERTA METEO 

- LIVELLO ARANCIONE - PER IL GIORNO 16 OTTOBRE 2025 

 

OGGETTO: 



C O M U N E D I P I A N O P O L I 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

Via Marconi, 32 – 88040 

Pianopoli (CZ) Tel. 

0968/32071-32693 Fax 

0968/425692 sito web: 
http://www.comune.pianopo

li.cz.it e-mail: 
protocollo@comune.pianopo

li.cz.it C.F. 00296840796 

 

 

1. La chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado e degli Asili Nido ubicati nel territorio del Comune 

di Pianopoli, per l'intera giornata di domani, 16 ottobre 2025, salvo eventuali proroghe. 

2. La notifica della presente Ordinanza, per quanto di rispettiva competenza, a: 

o Prefettura - U.T.G. di Catanzaro 

o Regione Calabria - Dipartimento Istruzione 

o Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni ordine e grado 

o Stazione dei Carabinieri di Pianopoli 

o Gestore della Mensa Scolastica 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia pubblicata sull'Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di 

Pianopoli. 

AVVERTE 

• Salvo che il fatto non costituisca più grave reato, il mancato rispetto delle misure di cui alla presente 

ordinanza è punito ai sensi dell'art. 650 del Codice Penale. 

• Che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, per 

chiunque vi abbia interesse, è ammesso ricorso al T.A.R. Calabria entro il termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione, ovvero, a norma dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla stessa data. 

Pianopoli, lì 15/10/2025 

IL SINDACO 

Dr.ssa Valentina CUDA 
 

 


